
 

 
 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1970 623 Stb. 256

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

256 B E S L U I T  van 21 mei 1970 tot vaststelling
van een rechtspositiereglement voor de leden van 
het Korps van deskundigen ter beschikking voor 
de technische hulp aan ontwikkelingslanden. 
(„Rechtspositiereglement Korps van deskundigen 
voor de technische hulp aan ontwikkelingslan
den”).

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister zonder Portefeuille, 
belast met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ont
wikkelingslanden van 11 februari 1970, DTH no. 26143;

Overwegende, dat het wenselijk is regelen vast te stellen 
inzake de rechtspositie van de leden van het Korps van des
kundigen ter beschikking voor de technische hulp aan ont
wikkelingslanden;

Gelet op de artikelen 58 en 72 van de Grondwet;

De Raad van State gehoord (advies van 18 maart 1970, no.
3 );

Gezien het nader rapport van onze voornoemde Minister van 
13 mei 1970, DTH no. 82977;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I 
Algemene bepalingen

Artikel 1. 1. Ambtenaar in de zin van dit besluit is hij 
die door het Rijk is aangesteld als lid van het bij Ons besluit 
van 21 mei 1970, Stb. 255 ingestelde Korps van deskundigen 
ter beschikking voor de technische hulp aan ontwikkelings
landen.

2. Niet is ambtenaar in de zin van dit besluit hij, met wie 
een arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht is gesloten.

Artikel 2. In dit besluit wordt verstaan onder:
„Onze Minister”: Onze Minister zonder Portefeuille, be

last met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ontwikke
lingslanden;

„buitenland”: het land waarheen de ambtenaar in het kader 
van zijn aanstelling is uitgezonden;

„gezin”: de echtgenote van de ambtenaar alsmede de min
derjarige kinderen, voor wie de ambtenaar indien hij in Neder
land woont kinderbijslag dan wel kindertoelage geniet krach
tens de Algemene Kinderbijslagwet of de Kindertoelageregeling 
Overheidspersoneel.

HOOFDSTUK II 
Aanstelling en bevordering

§ 1. Aanstelling
Artikel 3. De aanstelling geschiedt in vaste dienst.

Artikel 4. 1. De aanstelling geschiedt door Ons, indien de 
aan het ambt verbonden maximumbezoldiging gelijk is aan of 
hoger is dan het maximumsalaris van administrateur bij een 
departement van algemeen bestuur.

2. In de overige gevallen geschiedt de aanstelling door 
Onze Minister.

§ 2. Voorwaarden van aanstelling
Artikel 5. Behoudens in door Onze Minister in overeen

stemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken te be
palen gevallen, wordt een aanstelling slechts verleend, indien 
daartegen op grond van de uitslag van een ten aanzien van de 
betrokkene ingesteld antecedentenonderzoek naar het oordeel 
van Onze Minister geen bezwaar bestaat.

Artikel 6. 1. Onverminderd het bepaalde in het vorig arti
kel wordt een aanstelling slechts verleend indien de betrokkene, 
gezien de uitslag van een onderzoek of andere ter beschikking 
van Onze Minister staande gegevens met betrekking tot zijn 
psychische en medische gesteldheid en zo nodig die van zijn 
gezin, voor uitzending naar het buitenland geschikt is verklaard.

2. De kosten van het in het eerste lid bedoelde onderzoek 
komen voor rekening van het Rijk. Reis- en verblijfkosten 
worden de betrokkene vergoed op de voet van de bepalingen 
van het Reisbesluit 1956, met dien verstande, dat hij voor de 
toepassing van dat besluit wordt geacht het ambt, met betrek
king waartoe het onderzoek heeft plaatsgevonden, reeds te 
bekleden.

3. De beslissing welke, gezien het onderzoek, wordt ge
nomen, wordt uiterlijk binnen 14 dagen na vaststelling aan de 
betrokkene medegedeeld.

4. Indien de betrokkene binnen 14 dagen na ontvangst van 
deze mededeling daartoe een verzoek indient, vindt een her
nieuwd onderzoek plaats, mits tevens een bedrag van f1 0 ,- 
is gestort.

5. Het in het vorige lid genoemde bedrag wordt aan dè 
betrokkene teruggegeven en reis- en verblijfkosten worden hem 
overeenkomstig het tweede lid vergoed, indien hij, of, indien 
het hernieuwd onderzoek zijn gezin betrof, zijn gezin, bij het 
hernieuwd onderzoek geschikt is verklaard.

6. Ten aanzien van het hernieuwd onderzoek waaraan in 
ieder geval niet zal mogen deelnemen een deskundige, die aan 
het onderzoek heeft deelgenomen, zijn van overeenkomstige 
toepassing de door Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
krachtens artikel 9a, vierde lid, van het Algemeen Rijksambte
narenreglement vastgestelde nadere voorschriften.

§ 3. Akte van aanstelling en andere bescheiden
Artikel 7. 1. Aan de ambtenaar wordt, zo mogelijk vóór 

de aanvaarding van zijn ambt, een akte van aanstelling uitge
reikt, waaruit blijkt dat de aanstelling geschiedt krachtens dit 
besluit en waarin voorts in ieder geval worden vermeld:

a. de naam, de voorletters en de geboortedatum van de 
ambtenaar;

b. de rang waarin hij is aangesteld;
c. de datum met ingang waarvan hij is aangesteld;
d. de bezoldiging waarop hij is aangesteld, de bezoldigings- 

schaal en de bezoldigingsanciënniteit.
2. Alle wijzigingen in en aanvullingen van de akte van aan

stelling worden de ambtenaar schriftelijk medegedeeld.
3. Aan de ambtenaar wordt, gelijktijdig met de akte van 

aanstelling, een exemplaar van dit besluit en van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement uitgereikt.

§ 4. Bevordering en loopbaanvorming
Artikel 8. Onze Minister bevordert de vaststelling van richt

lijnen inzake rangregeling bij bevordering en omtrent loopbaan
vorming in het algemeen.

Artikel 9. Bevordering geschiedt door het gezag dat be
voegd is tot aanstelling in het ambt waartoe wordt bevorderd.



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Stb. 256 624 1970

HOOFDSTUK III
Bezoldiging, toeslagen en verdere financiële aanspraken
Artikel 10. De ambtenaar wordt bezoldigd overeenkomstig 

bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen.

Artikel 11. 1. Onze Minister bepaalt tot welke bedragen 
de ambtenaar in verband met zijn verblijf in het buitenland 
aanspraak heeft op een duurtetoeslag.

2. Onze Minister bepaalt tevens in welke gevallen en tot 
welke bedragen de ambtenaar in verband met zijn uitzending 
naar het buitenland aanspraak heeft op andere toeslagen, ver
goedingen of tegemoetkomingen.

3. De ambtenaar heeft aanspraak op een jaarlijkse vakantie- 
uitkering overeenkomstig het terzake in het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement bepaalde. Tevens ontvangt de ambtenaar 
eenmaal per jaar een vakantieuitkering van 6% van de in het 
eerste lid bedoelde en over de voorafgaande twaalf maanden 
ontvangen duurtetoeslag.

Artikel 12. De aan de ambtenaar toekomende bezoldiging 
wordt betaalbaar gesteld in Nederland, de in het vorige artikel 
bedoelde toeslagen in het buitenland, een en ander volgens 
door Onze Minister te stellen regelen.

Artikel 13. Onze Minister bepaalt, de ambtenaar gehoord, 
die in verband met zijn tewerkstelling bij derden daaruit inkom
sten geniet, in welke gevallen en tot welke bedragen deze de 
verplichting heeft deze inkomsten geheel of gedeeltelijk aan 
het Rijk af te dragen of in welke gevallen en tot welke be
dragen deze inkomsten met de bezoldiging en andere vergoe
dingen zullen worden verrekend. De inkomsten die de amb
tenaar zal genieten zullen echter niet lager kunnen zijn dan 
hetgeen hij ingevolge de bepalingen van dit besluit zou ont
vangen.

Artikel 14. De ambtenaar ontvangt over de tijd, gedurende 
welke hij in strijd met zijn verplichtingen opzettelijk nalaat zijn 
dienst te verrichten noch bezoldiging noch toeslagen.

Artikel 15. Wij stellen bij algemene maatregel van bestuur 
voorschriften vast omtrent de wijze van reizen naar en terug 
van het buitenland van de ambtenaar alsmede omtrent de ver
goeding waarop de ambtenaar aanspraak kan doen gelden ter 
zake de overtochtskosten voor hemzelf en zijn gezin en be
palen wanneer er sprake is van dienstreizen en op welke ver
goedingen de ambtenaar te dier zake aanspraak kan doen 
gelden.

Artikel 16. Wij stellen bij algemene maatregel van bestuur 
voorschriften vast omtrent de vergoeding van vervoerskosten 
voor bagage en huishoudelijke goederen.

HOOFDSTUK IV 
Tewerkstelling

Artikel 17. 1. Onverminderd het bepaalde in artikel 28 is 
de ambtenaar verplicht een tewerkstelling te aanvaarden bij een 
overheidsdienst in Nederland, in een van de landen Suriname of 
Nederlandse Antillen, in het buitenland al dan niet in burger
lijke staatsdienst van een vreemde mogendheid, bij een volken
rechtelijke organisatie, dan wel bij een door Onze Minister aan
gewezen particuliere organisatie of particulier bedrijf, mits die 
tewerkstelling hem in verband met zijn specialisatie, zijn per
soonlijkheid en zijn omstandigheden kan worden opgelegd.

2. Deze opdracht tot tewerkstelling geschiedt schriftelijk on
der vermelding van de termijn waarvoor deze aanwijzing maxi
maal geldt, behoudens de mogelijkheid van een schriftelijke 
verlenging van die termijn.

3. De in het eerste lid bedoelde verplichting om in burger
lijke staatsdienst van een vreemde mogendheid te treden kan

niet worden opgelegd dan na door Ons ingevolge de Wet op het 
Nederlanderschap daartoe verleend verlof.

4. Een tewerkstelling of verlenging van tewerkstelling als in 
het eerste lid bedoeld, vindt niet plaats zonder dat de ambte
naar daarover vooraf is geraadpleegd.

Artikel 18. 1. Bij uitzending naar het buitenland is de amb
tenaar verplicht zich te onderwerpen aan de door Onze Minis
ter voorgeschreven keuringen en inentingen.

2. Indien de uitslag van een keuring of inenting daartoe 
aanleiding geeft, wordt de ambtenaar een andere taak binnen 
het kader van de internationale technische hulp aangewezen, 
met inachtneming van het bepaalde in artikel 17, eerste lid.

Artikel 19. De ambtenaar is verplicht zijn medewerking te 
verlenen aan in verband met uitzending naar het buitenland te 
vervullen formaliteiten.

Artikel 20. 1. Indien naar het oordeel van Onze Minister de 
duur van een uitzending zodanig is dat het gewenst en redelijk 
is dat de ambtenaar door één of meer leden van zijn gezin naar 
het buitenland wordt gevolgd, vindt die uitzending plaats nadat 
die gezinsleden zich met goed gevolg hebben onderworpen aan 
de door Onze Minister voorgeschreven keuringen en inentingen.

2. Vergoeding van hun overtochtskosten naar het buiten
land en terug vindt plaats bij een verblijf van de gezinsleden 
van tenminste zes maanden aldaar en met inachtneming van de 
krachtens artikel 15 te stellen voorschriften.

3. Onze Minister kan in bijzondere gevallen van het be
paalde in het tweede lid afwijkende regels vaststellen.

HOOFDSTUK V 
Diensttijden

Artikel 21. Op de ambtenaar, die zich in Nederland bevindt, 
is het bepaalde in artikel 21 van het Algemeen Rijksambtena
renreglement nopens vaststelling van de dienst- en werktijden 
van toepassing. Tijdens zijn verblijf in het buitenland kunnen 
de ambtenaar ten aanzien van de dienst- en werktijden aldaar 
door of vanwege Onze Minister aanwijzingen worden gegeven.

HOOFDSTUK VI
Vakantie, vakantiereiskosten en verlof

§ 1. Vakantie
Artikel 22. Aan de ambtenaar wordt op zijn verzoek in elk 

kalenderjaar vakantie met behoud van bezoldiging verleend op 
de voorwaarden en met inachtneming van de regelen, gesteld 
in deze paragraaf.

Artikel 23. 1. De vakantie, bedoeld in artikel 22, wordt 
slechts verleend voor zover de belangen van de dienst zich 
daartegen niet verzetten.

2. Verleende vakantie kan worden ingetrokken, indien drin
gende redenen van dienstbelang zulks noodzakelijk maken.

3. Indien de ambtenaar tengevolge van de intrekking van 
vakantie geldelijke schade lijdt, wordt deze schade hem vergoed.

Artikel 24. 1. Bij tewerkstelling in Nederland wordt de aan
spraak op vakantie bepaald door toepassing van de artikelen 
24 tot en met 28 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement.

2. Onze Minister stelt voorschriften vast inzake aanspraak 
op vakantie in het buitenland of na terugkeer daaruit.

3. Vakantie, welke voortkomt uit tewerkstelling krachtens 
artikel 17, eerste lid, wordt in mindering gebracht op de va
kantie waarop de ambtenaar krachtens het eerste en het tweede 
lid van dit artikel aanspraak heeft.

4. Onze Minister bepaalt na welke periode van verblijf in 
het buitenland de ambtenaar aanspraak kan maken op vakantie



 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1970 625 Stb. 256

in Nederland. Tenzij de belangen van de dienst zich daartegen 
verzetten, zal deze periode ten hoogste 24 maanden belopen.

Artikel 25. Indien aan de ambtenaar in enig kalenderjaar 
de vakantie niet of niet geheel is verleend, wordt hem de niet 
genoten vakantie zoveel mogelijk in een volgend jaar verleend.

Artikel 26. Aanspraken op niet genoten vakantie vervallen 
op de dag van ingang van het ontslag van de ambtenaar.

§ 2. Vakantiereiskosten
Artikel 27. Onze Minister stelt voorschriften vast inzake 

tegemoetkoming in de voor de overtocht naar Nederland van 
de ambtenaar en zijn gezinsleden gemaakte reiskosten in geval 
van vakantie in Nederland.

§ 3. Verlof
Artikel 28. Het bepaalde in de artikelen 32b tot en met 34e 

van het Algemeen Rijksambtenarenreglement is op de ambte
naren van overeenkomstige toepassing.

HOOFDSTUK VII
Voorzieningen in geval van ziekte of overlijden

Artikel 29. Behoudens het bepaalde in artikel 31 is op de 
ambtenaar, die wegens ziekte of gebreken verhinderd is zijn 
werkzaamheden te verrichten, het bepaalde in hoofdstuk VI 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement van overeen
komstige toepassing.

Artikel 30. Ten aanzien van de tegemoetkoming in de kos
ten van ziekte worden op overeenkomstige wijze toegepast de 
regelingen, welke gelden voor ambtenaren op wie het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement van toepassing is.

Artikel 31. 1. De in het buitenland verblijvende ambtenaar 
heeft, mede voor de leden van zijn gezin, die hem met de 
toestemming van Onze Minister daarheen hebben vergezeld, 
onverminderd het bepaalde in de artikelen 29 en 30, aanspraak 
op tegemoetkoming in of vergoeding door het Rijk van de door 
hem gemaakte noodzakelijke kosten van medische hulp, van 
ziekenhuisopname, van transport naar en van de plaats waar 
deze hulp kan worden verleend, van transport naar en van het 
ziekenhuis of naar het dichtstbijgelegen vliegveld of inscheep- 
haven per ambulance, volgens door Onze Minister te stellen 
regelen.

2. Verder heeft de ambtenaar aanspraak op vergoeding van 
de in het eerste lid genoemde kosten, gemaakt in Nederland 
of enig ander land, waarheen hij of een zijner gezinsleden als 
eerder omschreven op medisch advies wordt gezonden, wan
neer de ziekte hem of het eerderbedoelde gezinslid is over
komen tijdens, of voortvloeit uit zijn verblijf in zijn ambts
gebied in het buitenland, met dien verstande, dat een dergelijke 
verplaatsing van de ambtenaar of het eerderbedoelde gezinslid 
buiten het ambtsgebied de goedkeuring van Onze Minister 
behoeft.

3. De in de leden 1 en 2 bedoelde tegemoetkoming of ver
goeding wordt slechts toegekend voor zover de ambtenaar niet 
uit anderen hoofde een uitkering terzake ontvangt.

Artikel 32. Onze Minister kan toestaan dat het stoffelijk 
overschot van een in het buitenland overleden ambtenaar of 
van zijn gezinsleden op rijkskosten naar Nederland wordt over
gebracht.

HOOFDSTUK VIII
Overige rechten en verplichtingen van de ambtenaar

Artikel 33. 1. Het bepaalde in hoofdstuk VII van het Alge
meen Rijksambtenarenreglement is op de ambtenaren van over
eenkomstige toepassing, met dien verstande dat hetgeen daarin 
onder de artikelen 55, 56, 58 tweede lid, 65, 67 tot en met 71

en 75 tot en met 78 is bepaald, niet van toepassing is op in het 
buitenland verblijvende ambtenaren.

2. Indien het wonen in of nabij de in Nederland aangewezen 
standplaats onevenredig hoge lasten voor de ambtenaar mee
brengt, wordt hem volgens door Ons bij algemene maatregel 
van bestuur te stellen regelen een tegemoetkoming verleend.

Artikel 34. Gedurende zijn tewerkstelling in het buitenland 
is de ambtenaar verplicht te wonen in het land of de stand
plaats aldaar, die hem door of vanwege Onze Minister zijn 
aangewezen.

Artikel 35. Onverminderd het bepaalde in artikel 17 is de 
ambtenaar verplicht gevolg te geven aan incidentele opdrach
ten, zoals het zich kwijten van een hem gegeven studieopdracht, 
het als docent werkzaam zijn, het voorbereiden van cursussen, 
symposia en lezingen, dan wel het medewerken daaraan.

Artikel 36. De ambtenaar is gehouden omtrent zijn werk
zaamheden periodiek te rapporteren volgens de hem dienaan
gaande gegeven instructies.

Artikel 37. De ambtenaar die, aangewezen zijnde voor uit
zending naar het buitenland, zijn bestemming niet of niet ten 
volle volgt, kan verplicht worden tot gehele of gedeeltelijke 
vergoeding van te zijnen behoeve voor die uitzending gemaakte 
kosten, volgens door Onze Minister te stellen regelen.

HOOFDSTUK IX 
Disciplinaire straffen

Artikel 38. 1. De ambtenaar, die een hem bij of krachtens 
dit reglement opgelegde verplichting niet nakomt of zich overi
gens aan plichtsverzuim schuldig maakt, kan deswege discipli
nair worden gestraft.

2. Plichtsverzuim omvat mede het doen of nalaten van iets 
dat een goed ambtenaar in gelijke omstandigheden behoort na 
te laten of te doen.

3. De straf wordt opgelegd door het gezag dat bevoegd is 
tot aanstelling in het door de ambtenaar beklede ambt. Berust 
de bevoegdheid tot die aanstelling bij Ons dan geschiedt de 
strafoplegging door Onze Minister, behalve voor zover betreft 
de straffen, genoemd in het eerste lid onder g en i van het 
volgende artikel.

4. Geen straf wordt opgelegd voordat de ambtenaar is ge
hoord. Hem wordt de gelegenheid gegeven zich, binnen een 
redelijke, door het bevoegde gezag te stellen termijn, te ver
antwoorden, waarbij hij zich door een raadsman kan doen 
bijstaan.

In geval van verblijf in het buitenland kan deze verantwoor
ding schriftelijk geschieden, onverminderd het recht van de 
ambtenaar de schriftelijke verantwoording door een raadsman 
mondeling te doen toelichten.

Artikel 39.1 . De disciplinaire straffen, die kunnen worden 
opgelegd, zijn:

a. schriftelijke berisping;
b. beperking van het recht op een jaarlijkse vakantie;
c. geldboete;
d. gehele of gedeeltelijke inhouding van de bezoldiging;
e. terugzetting in bezoldiging of niet toekenning van perio

dieke verhogingen;
f. uitsluiting van bevordering;
g. terugzetting in rang, al of niet voor een bepaalde tijd en 

met of zonder vermindering van bezoldiging;
h. schorsing voor een bepaalde tijd met gehele of gedeelte

lijke inhouding van bezoldiging;
i. ontslag.
2. De toepassing van de in het vorige lid genoemde straffen 

geschiedt met inachtneming van het volgende:



  

 

 
 

 

 

 

 

  

 

Stb. 256 662266 1970

le. De beperking van het recht op een jaarlijkse vakantie 
bedraagt ten hoogste een derde van het aantal vakantiedagen 
dat hem toekomt;

2e. de geldboete bedraagt ten hoogste een honderdste van 
het bedrag van de jaarbezoldiging;

3e. inhouding van bezoldiging geschiedt tot ten hoogste de 
bezoldiging over een halve maand;

4e. terugzetting in bezoldiging geschiedt voor ten hoogste 
het bedrag van de laatste twee periodieke verhogingen;

5e. niet toekenning van periodieke verhogingen en uit
sluiting van bevordering geschiedt voor niet langer dan vier 
jaren.

Artikel 40. De artikelen 83 en 84 van het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement zijn op de ambtenaren van overeenkom
stige toepassing; de uitvoering daarvan geschiedt volgens door 
Onze Minister te stellen regelen.

HOOFDSTUK X 
Schorsing, ontslag en overlijden

Artikel 41. 1. Het bepaalde in de artikelen 90, 92, 94, 96, 
98 en 102 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement is op 
de ambtenaren van overeenkomstige toepassing, met dien ver
stande, dat, ingeval en voor zolang de ambtenaar in het buiten
land verblijft of vóór zijn overlijden in het buitenland verbleef, 
voor de toepassing van de artikelen 92 en 102 van dat regle
ment onder bezoldiging mede wordt verstaan de aan de ambte
naar wegens zijn uitzending naar het buitenland toegekende 
duurtetoeslag.

Het bepaalde in artikel 91 van genoemd reglement is van 
toepassing indien de ambtenaar zich in Nederland bevindt.

2. Behalve in de gevallen, genoemd in de artikelen 94, 96 
en 98 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, kan aan 
de ambtenaar eervol ontslag worden verleend indien hij op 
grond van de uitslag van een geneeskundige keuring blijvend 
ongeschikt is verklaard voor werkzaamheden in de tropen.

Artikel 42. 1. Ontslag wordt gegeven door het gezag dat 
bevoegd is tot aanstelling in het door de ambtenaar beklede 
ambt.

2. Het ontslag wordt schriftelijk verleend.
3. Bij ongevraagd ontslag wordt de ambtenaar de reden 

van het ontslag schriftelijk medegedeeld.
4. De in het buitenland verblijvende ambtenaar, aan wie 

ontslag wordt verleend, behoudt gedurende twaalf maanden 
na de datum van ingang van het ontslag aanspraak op ver
goeding van de kosten van de terugreis voor hemzelf en zijn 
gezin volgens de krachtens de artikelen 15 en 16 vastgestelde 
voorschriften.

5. De >n het vorige lid bedoelde aanspraak wordt, in af
wijking van de daarin gestelde termijn, gedurende drie maan
den behouden indien ongevraagd ontslag wordt verleend.

Artikel 43. 1. De ambtenaar, aan wie eervol ontslag is 
verleend krachtens artikel 41, tweede lid, en die uit dien hoofde 
geen recht kan doen gelden op pensioen en de ambtenaar aan 
wie krachtens het eerste lid van dat artikel met overeenkom
stige toepassing van artikel 96 van het Algemeen Rijksambte
narenreglement ontslag is verleend, hebben aanspraak op een 
wachtgeld overeenkomstig de bepalingen van het Riikswacht- 
geldbesluit 1959. Voor de toepassing van laatstgenoemd be
sluit wordt onder laatstelijk genoten wedde verstaan het bedrag 
van de bezoldiging, dat de ambtenaar over de kalendermaand 
voorafgaande aan de dag van ingang van zijn ontslag toekwam.

2. Het bepaalde in het vorige lid is van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van de ambtenaar aan wie eervol ontslag 
is verleend krachtens artikel 41, eerste lid, met overeenkomstige 
toepassing van artikel 98, eerste lid onder g, van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement.

HOOFDSTUK XI 
Administratief beroep

Artikel 44. 1. De ambtenaar kan tegen een te zijnen aan
zien met toepassing van dit reglement of de daarop steunende 
nadere voorschriften genomen besluit of verrichte handeling, 
zomede tegen een weigering om te handelen of te besluiten, 
waardoor hij rechtstreeks in zijn belang is getroffen, bij Onze 
Minister in beroep komen.

2. Het bepaalde in het vorige lid is van overeenkomstige 
toepassing ingeval de nagelaten betrekkingen of rechtverkrij
genden van een ambtenaar bezwaar hebben tegen een te zijnen 
of te hunnen aanzien genomen besluit, verrichte handeling of 
uitgesproken weigering, waardoor zij rechtstreeks in hun be
lang zijn getroffen.

3. Het beroep wordt ingesteld:
a. indien de ambtenaar, nagelaten betrekking of recht

verkrijgende, verder aan te duiden als: klager, in het buiten
land verblijft: binnen 120 dagen na de dag waarop aan klager 
ter kennis is gebracht dat het besluit is genomen, de handeling 
is verricht of de weigering is uitgesproken;

b. indien klager in Nederland verblijft: binnen 30 dagen na 
de onder a bedoelde dag.

4. Het beroepschrift houdt in:
a. naam en adres van klager, alsmede — indien hij een ge

machtigde heeft aangewezen — van zijn gemachtigde;
b. de datum waarop de bestreden beslissing of weigering 

aan klager is medegedeeld of de handeling is verricht;
c. een duidelijke omschrijving van het besluit, de handeling 

of de weigering, waartegen het beroep is gericht;
d. de gronden waarop het beroep steunt;
e. een bepaalde vordering.

Artikel 45. 1. Onze Minister wijst de klager die de voor
schriften van het vierde lid van het vorige artikel niet in acht 
heeft genomen op het gepleegde verzuim en nodigt hem uit dat 
verzuim binnen een bepaalde termijn te herstellen. De klager, 
die niet binnen evenbedoelde termijn het door hem gepleegde 
verzuim heeft hersteld, kan in zijn beroep niet-ontvankelijk 
worden verklaard.

2. Hij die een beroepschrift heeft ingediend na de krachtens 
het derde lid van het vorige artikel voor hem geldende termijn, 
wordt niet op grond daarvan niet-ontvankelijk verklaard, indien 
hij ten genoege van Onze Minister aantoont, dat hij het be
roep redelijkerwijze niet eerder heeft kunnen instellen.

Artikel 46. Tenzij klager in zijn beroep kennelijk niet-ont
vankelijk is, legt Onze Minister het beroepschrift, alvorens 
daarop te beslissen, om advies voor aan een daartoe door Ons 
ingestelde commissie.

Artikel 47. 1. De in het vorige artikel bedoelde advies
commissie bestaat uit een voorzitter en twee leden, die allen 
een plaatsvervanger hebben.

2. De adviescommissie wordt bijgestaan door een secretaris. 
Ook deze heeft een plaatsvervanger.

3. De voorzitter, de leden, de secretaris en hun plaatsver
vangers worden door Ons benoemd en ontslagen.

Artikel 48. 1. In de commissie zijn niet benoembaar: amb
tenaren, werkzaam bij of ressorterende onder een departement 
van algemeen bestuur.

2. Eén lid en zijn plaatsvervanger worden benoemd uit een 
voordracht van personen, opgemaakt door de gezamenlijke cen
trales van verenigingen van ambtenaren, die zijn toegelaten tot 
de Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg in Amb
tenarenzaken, bedoeld in artikel 105 van het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement.

Artikel 49. 1. De commissie brengt haar advies uit na 
verhoor van:



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1970 627 Stb. 256

a. klager of diens gemachtigde, tenzij op een verhoor geen 
prijs blijkt te worden gesteld;

b. het gezag dat het besluit, de handeling of de weigering 
waarvan beroep, heeft genomen, verricht of uitgesproken, of 
een door dat gezag aangewezen vertegenwoordiger;

c. de personen die de commissie zelf, al dan niet op ver
zoek van klager, daartoe heeft opgeroepen;

d. een door haar zo nodig ingestelde rogatoire commissie;
e. de door klager opgeroepen personen.
2. Iedere ambtenaar is verplicht aan een oproep van de 

commissie gevolg te geven en desgevraagd alle verlangde inlich
tingen naar waarheid en zonder voorbehoud te verstrekken, 
tenzij gewichtige redenen van openbaar belang zich daartegen 
verzetten.

3. Klager of diens gemachtigde is bevoegd zich bij de be
handeling van zijn beroepschrift door de commissie te doen 
bijstaan door een raadsman.

4. De commissie kan zich door deskundigen schriftelijk van 
advies en verslag doen dienen.

5. Binnen 3 weken nadat het beroepschrift aan de com
missie is toegezonden worden haar door de zorg van Onze 
Minister alle op de zaak betrekking hebbende stukken over
gelegd, tenzij gewichtige redenen van openbaar belang zich 
daartegen verzetten.

6. Klager en diens raadsman of zijn gemachtigde en diens 
raadsman zijn bevoegd de verhoren door de commissie bij te 
wonen en kennis te nemen van alle bescheiden die aan de com
missie zijn overgelegd.

7. De zittingen der commissie zijn openbaar.
Artikel 50. 1 De commissie stelt haar advies vast bij meer

derheid van stemmen. Geen der leden onthoudt zich van deel
neming aan enige stemming.

2. De voorzitter, de leden, de secretaris en hun plaatsver
vangers zijn verplicht tot geheimhouding van hetgeen hun uit 
de stukken of uit de besprekingen in de commissie bekend is 
geworden.

3. Het is de voorzitter, de leden, de secretaris en hun plaats
vervangers verboden over een voor hen aanhangige zaak of 
over een zaak, die naar zij weten of kunnen vermoeden voor 
hen aanhangig zal worden, zich in te laten in enig onderhoud 
of gesprek met klager of het gezag, dat het besluit, de handeling 
of de weigering heeft genomen, verricht of uitgesproken, of 
met hun vertegenwoordigers, of van deze enige bijzondere 
onderrichting, memorie of schriftuur aan te nemen.

Artikel 51. Personen, die door de commissie zijn opge- 
roenen of aangezocht dan wel met een opdracht belast, ont
vangen een vergoeding overeenkomstig het bepaalde in de 
artikelen 8-12, 14 en 15 van de Wet Tarieven in Strafzaken. 
Noodzakelijke uitgaven wegens reis- en verblijfkosten, in het 
buitenland gemaakt, worden voor rijksrekening genomen.

Artikel 52. 1. Het advies wordt door de voorzitter en de 
secretaris ondertekend en is met redenen omkleed.

2. Klager ontvangt van de commissie afschrift van het door 
haar aan Onze Minister uitgebrachte advies.

Artikel 53. 1. Zo spoedig mogelijk na ontvangst van het ad
vies beslist Onze Minister op het beroepschrift.

2. De beslissing is met redenen omkleed en wordt onver
wijld in afschrift aan klager of diens gemachtigde toegezonden.

Artikel 54. Onze Minister brengt zijn beslissing ter kennis 
van de commissie.

Artikel 55. 1. Klager is bevoegd herziening van de krach
tens het vorige artikel door Onze Minister genomen beslissing 
te verzoeken op grond, dat gebleken is van enige omstandig
heid, die bij de behandeling van het beroepschrift aan Onze

Minister en aan de in artikel 46 bedoelde adviescommissie 
niet bekend was en die op zichzelf of in verband met andere 
feiten en omstandigheden ernstige twijfel doet ontstaan aan de 
juistheid van de beslissing op het beroepschrift.

2. Op het verzoek om herziening wordt geen beslissing ge
nomen, dan nadat de in artikel 46 bedoelde adviescommissie 
daarover is gehoord.

3. Het bepaalde in de artikelen 49 tot en met 54 is op de 
behandeling van het verzoek om herziening van overeenkom
stige toepassing.

HOOFDSTUK XII 
Georganiseerd overleg

Artikel 56. Over aangelegenheden van algemeen belang 
voor de rechtstoestand van de ambtenaren met inbegrip van de 
algemene regels volgens welke het personeelsbeleid zal worden 
gevoerd, wordt niet beslist dan nadat daarover door of namens 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken overleg is gepleegd met 
de Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambte
narenzaken.

HOOFDSTUK XIII 
Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 57. 1. Ambtenaren van het Ministerie van Land
bouw en Visserij, die op de datum van inwerkingtreden van dit 
besluit zijn aangesteld bij het onder dat Ministerie ressorterende 
korps van landbouwdeskundigen worden, zo zij dit wensen, aan
gesteld tot ambtenaar als bedoeld in artikel 1.

2. Zij die op de datum van inwerkingtreden van dit be
sluit door de Minister van Landbouw en Visserij reeds geschikt 
waren bevonden om op grond van hun vaktechnische be
kwaamheden deel uit te maken van het in het eerste lid ge
noemde korps, worden eveneens, behoudens het in artikel 6 
eerste lid bedoelde medische en psychologisch onderzoek van 
henzelf en hun gezin, zo zij dit wensen, aangesteld tot ambte
naar als bedoeld in artikel 1.

Artikel 58. Voor gevallen, waarin dit besluit niet of niet 
naar billijkheid voorziet, wordt door Ons een bijzondere rege
ling getroffen op gemeenschappelijke voordracht van de Mi- 
nister-President, Onze Minister en Onze Minister van Binnen
landse Zaken.

Artikel 59. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
1 juli 1970.

Artikel 60. Dit besluit kan worden aangehaald als „Rechts
positiereglement Korps van deskundigen voor de technische 
hulp aan ontwikkelingslanden”.

Onze Ministers, hoofden van de departementen van alge
meen bestuur almede Onze Minister belast met de aangelegen
heden betreffende de hulp aan ontwikkelingslanden zijn, ieder 
voor zoveel hem betreft, belast met de uitvoering van dit be
sluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de 
Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 21 mei 1970.

JULTANA.

De Minister zonder Portefeuille
belast met de aangelegenheden betreffende
de hulp aan ontwikkelingslanden,

UDINK.

Uitgegeven de elfde juni 1970.

De Minister van Justitie, 
C. C. HH..  FF..  PPOOLLAAKK..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 256 628 1970

INHOUD

Hoofdstuk Artikel

I. Algemene bepalingen.....................................  1 t/m  2

II. Aanstelling en bevordering
§ 1. Aanstelling ........................................  3 t/m  4
§ 2. Voorwaarden en aanstelling ........... 5 t/m  6
§ 3. Akte van aanstelling en andere be

scheiden ............................................  7
§ 4. Bevordering en loonbaanvorming . .  8 t/m  9

Hl. Bezoldiging, toeslagen en verdere financiële
aanspraken...........................................   10 t/m  16

IV. Tewerkstelling ............................................  17 t/m 20

V. Diensttijden ................................................... 21

VI. Vakantie, vakantiereiskosten en verlof
§ 1. Vakantie ............................................  22 t/m  26
§ 2. Vakantiereiskosten ............................ 27
§ 3. Verlof ................................................. 28

Vn. Voorzieningen in geval van ziekte of over
lijden ................................................................  29 t/m 32

VIH. Overige rechten en verplichtingen van de
ambtenaar .......................................................  33 t/m  37

IX. Disciplinaire straffen.................................... 38 t/m 40

X. Schorsing, ontslag en overlijden.............. 41 t/m  43

XI. Administratief beroep ...............................  44 t/m  55

XII. Georganiseerd overleg ...............................  56

Xffl. Overgangs- en slotbepalingen ....................  57 t/m  60

NOTA VAN TOELICHTING

bij het ontwerp ,,Rechtspositiereglement Korps van deskundigen 
voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden”

Algemeen
Bij het Besluit Korps van deskundigen voor de technische 

hulp aan ontwikkelingslanden is ingesteld een „Korps van 
deskundigen ter beschikking voor de technische hulp aan ont
wikkelingslanden”.

In dat besluit worden de organen aangewezen, die belast 
zullen zijn met de leiding van het Korps. Tevens is daarin een 
bepaling opgenomen betreffende de omvang van het Korps.

In de regeling van de rechtspositie van de ambtenaren, die 
als leden van het Korps worden aangesteld, wordt in dat be
sluit niet voorzien. In deze rechtspositie voorziet het voor
liggende ontwerp.

Er is naar gestreefd om een regeling te ontwerpen, krachtens 
welke de voor rijksambtenaren in het algemeen inzake hun 
rechtspositie geldende bepalingen, waar dat mogelijk en zinvol 
is, van toepassing zijn, indien en zolang de deskundigen in 
Nederland verblijven, doch die speciale voorschriften geeft 
voor zover deze voor hun dienstvervulling in het buitenland 
verblijven.

Het gevolg van het ontwerpen van een afzonderlijke regeling 
is, dat een nieuwe groep rijksambtenaren wordt gevormd. Deze 
groep valt niet onder de bepalingen van de Ambtenarenwet

1929, waaruit voortvloeit dat in het bijzonder de ambtenaren
rechtspraak niet op haar van toepassing is. Teneinde in de 
daardoor ontstane leemte zo goed mogelijk te voorzien is in 
het ontwerp een regeling van administratief beroep opgenomen.

Het ontwerp beoogt niet de rechtspositie van de leden van 
het Korps van deskundigen uitputtend te regelen. In verschei
dene gevallen worden de hoofdlijnen aangegeven en wordt de 
nadere uitwerking daarvan overgelaten aan de verantwoorde
lijke Minister. Deze vorm is welbewust gekozen. Bij de ontwik
kelingshulp zal immers niet alleen gebruik worden gemaakt 
van leden van het Korps van deskundigen. In vele gevallen 
zullen nog deskundigen buiten het Korps op arbeidscontract 
in dienst worden genomen en wel dan, indien op hun speciali
satie geen blijvend beroep behoeft te worden gedaan. Het komt 
juist voor om in het bijzonder de secondaire arbeidsvoorwaar
den voor deze deskundigen en die voor de leden van het 
Korps zoveel mogelijk gelijkluidend te doen zijn. Teneinde 
dat de bereiken is in het ontwerp voorzien in nadere uitwerking 
van deze arbeidsvoorwaarden bij ministeriële beschikking. 
Mede is gedacht aan de zich wijzigende inzichten in de ont
wikkelingshulp en de daaruit voortvloeiende aanpassingen van 
de arbeidsvoorwaarden, bijvoorbeeld aan die van de diverse 
organisaties van de Verenigde Naties. Deze kunnen wellicht



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1970 629 Stb. 256

invloed uitoefenen op de voor de eigen ambtenaren te stellen 
regelen.

De omvang van het Korps zal beperkt zijn. Het aantal 
ambtenaren, waarvoor in de rechtspositie moet worden voor
zien, zal, vooral voorlopig, nog niet zodanig groot zijn dat op 
grond daarvan regeling bij een speciale wet de voorkeur zou 
verdienen.

In het Korps zullen slechts deskundigen worden opgenomen 
die hun geschiktheid voor arbeid in ontwikkelingslanden 
tevoren (als arbeidscontractanten) reeds hebben getoond. Zij 
zullen daarom terstond in vaste dienst worden genomen. Mede 
hierdoor wordt aan het verlangen van de deskundigen naar 
zekerheid in belangrijke mate tegemoet gekomen. De sociale 
zekerheid, in het bijzonder de oudedagsvoorziening, wordt 
bevorderd doordat de leden van het Korps onder de werking 
van de Algemene burgerlijke pensioenwet zullen vallen.

Zijn deze punten van overheersend belang voor de deskun
digen. voor de leiding van het Korps weegt vooral de geschapen 
mogelijkheid om de deskundigen daar te werk te stellen -  ook 
na terugkomst in Nederland -  waar het belang van de ontwik
kelingshulp dat verlangt.

De omvang van het Korps wordt, zoals reeds opgemerkt, 
geregeld krachtens artikel 6 van het Besluit Korps van deskun
digen voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden. 
Afvloeiing van ambtenaren wegens inkrimping van het Korps 
is voorzien in het voorliggende ontwerp (artikel 41).

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1, le  lid. Verwezen wordt naar het Besluit Korps 
van deskundigen voor de technische hulp aan ontwikkelings
landen, waarbij is ingesteld een „Korps van deskundigen ter 
beschikking voor de technische hulp aan ontwikkelinglanden”.

2e lid. In navolging van het ARAR is deze bepaling opge
nomen teneinde duidelijk vast te leggen dat het besluit niet 
geldt voor deskundigen, in dienst genomen op arbeidscontract.

Artikel 2. De ambtenaren zullen, al werken zij in het kader 
van de ontwikkelingshulp, niet uitsluitend in ontwikkelings
landen behoeven te dienen.

Gedacht is onder meer aan plaatsing bij organisaties van de 
Verenigde Naties.

Artikel 3. Zoals in het algemene gedeelte van deze toe
lichting is opgemerkt zullen slechts die deskundigen bij het 
Korps worden aangesteld, die reeds hun geschiktheid voor 
arbeid in of ten behoeve van ontwikkelingslanden hebben 
bewezen.

Er bestaat dientengevolge geen behoefte aan de mogelijk
heid van aanstelling in tijdelijke dienst. Daarenboven is een 
van de doelstellingen van het Korps sociale zekerheid te ver
schaffen aan deskundigen, die bereid zijn zich blijvend voor 
het ontwikkelingswerk beschikbaar te stellen.

Artikel 6. Uitdrukkelijk wordt de mogelijkheid geopend van 
voorafgaand psychologisch onderzoek.

Artikel 8. Voor de leden van het Korps van deskundigen 
zal een loopbaanvorming mogelijk moeten zijn. De daartoe te 
treffen maatregelen zullen naar behoefte moeten kunnen wor
den afgestemd op de mogelijkheden welke internationaal voor 
deskundigen op het gebied van de ontwikkelingshulp openstaan.

Artikelen 10-12. De inkomsten van de ambtenaren zullen 
bestaan uit de bezoldiging, alsmede toeslagen in geval van uit
zending naar het buitenland. De bezoldiging wordt geregeld 
bij Algemene Maatregel van Bestuur. De toeslagen, die uiter
aard van plaats tot plaats verschillen, zullen naar het zich laat 
aanzien vrij dikwijls herziening behoeven, vooral omdat zij 
mede afhankelijk zijn van de steeds wijzigende kosten van 
levensonderhoud. Regeling van deze vergoedingen bij Minis
teriële Beschikking komt daarom gewenst voor.

Artikel 13. Denkbaar is dat de ambtenaar, in verband met 
een tewerkstelling bij derden zoals voorzien in artikel 17, 
inkomsten geniet die, gevoegd bij de inkomsten die hij als 
ambtenaar reeds ontvangt, het totaal op een te hoog niveau 
zouden brengen.

Voor het geval dat een gedeeltelijke of gehele inhouding op 
het ambtelijk inkomen redelijk zou zijn, is invoeging van dit 
artikel gewenst. Limitering van de inhoudingen wordt ver
zekerd door het gestelde in de laatste zin van dit artikel.

Onkostentoeslagen worden evenwel nooit tweemaal toege
kend.

Artikel 15. De wijze van reizen en de vergoeding van reis
kosten zullen bij Algemene Maatregel van Bestuur nader 
worden geregeld.

Zowel ten aanzien van deze regeling als van die, bedoeld in 
artikel 13, geldt dat gestreefd dient te worden naar unifor
miteit voor leden van het Korps en andere, op „arbeidscontract” 
uit te zenden, deskundigen.

Hierop is in het algemene gedeelte van deze toelichting 
reeds gewezen.

Artikel 16. Hiervoor geldt eveneens hetgeen bij artikel 15 
is opgemerkt.

Artikel 17. Het eerste lid opent de mogelijkheid de ambte
naar, zonder dat hij daartoe verlof behoeft aan te vragen, ter 
beschikking te stellen van een Nederlandse overheidsdienst, 
een van de landen Suriname of Nederlandse Antillen, een 
vreemde mogendheid (ontwikkelingsland), een volkenrechte
lijke organisatie, dan wel van een door de Minister aangewezen 
particuliere organisatie of bedrijf. Het is duidelijk dat de leden 
van het Korps van deskundigen beschikbaar dienen te zijn voor 
de vervulling van opdrachten welke hun in het kader van de 
ontwikkelingshulp moeten worden gegeven. Uiteraard zal bij 
tewerkstellingen als hier bedoeld in sterke mate rekening wor
den gehouden met de persoonlijke belangen van de ambtenaar, 
doch het dienstbelang moet prevaleren. Enerzijds stelt het 
artikel daarom de verplichting van de ambtenaar om de tewerk
stelling te aanvaarden, anderzijds is een aantal waarborgen 
opgenomen ter bescherming van zijn belangen.

Denkbaar is ook dat niet tot het Korps behorende deskundi
gen die worden aangezocht voor het vervullen van een taak op 
het gebied van de ontwikkelingshulp, zich slechts beschik
baar kunnen stellen, indien zij gedurende hun afwezigheid 
kunnen worden vervangen. Tot deze vervanging zou een, daar
toe geschikte, in Nederland verblijvende Korps-ambtenaar kun
nen worden aangewezen.

Ingevolge de Wet op het Nederlanderschap (S. 1892, no. 
268) gaat de Nederlandse nationaliteit verloren bij dienstname 
bij een vreemde mogendheid, tenzij de Kroon daartoe toestem
ming verleent. In het tweede lid van dit artikel is hierin voor
zien.

Artikel 24. De strekking van dit artikel is dat de voor rijks
ambtenaren geldende vakantieregeling, zoals deze is neergelegd 
in de artikelen 24 tot en met 28 van het Algemeen Rijksamb
tenaren Reglement, eveneens van toepassing zal zijn op de 
Korps-ambtenaren, indien deze in Nederland dienst doen. 
Wordt de ambtenaar vakantie toegekend door de dienst of 
organisatie of het land waar hij is tewerkgesteld, dan komt 
die vakantie in mindering op het aantal dagen dat hij met toe
passing van dit artikel zou genieten.

Artikelen 29-31. Ten aanzien van de aanspraken in geval 
van ziekte is wederom uitgegaan van het beginsel dat voor 
in Nederland dienende ambtenaren de algemeen voor rijks
ambtenaren geldende normen behoren te worden aangehouden. 
Is de ambtenaar in het buitenland tewerkgesteld, dan zal reke
ning moeten worden gehouden met de daaruit voortvloeiende 
bijzondere omstandigheden. Hierbij zij aangetekend dat, even
als dit het geval is in het van overeenkomstige toepassing zijnde 
Hoofdstuk VI van het ARAR, onder ziekte mede ongeval 
wordt begrepen.



 

  

 

 

 

 

 

 

Stb. 256 630 1970

Artikel 31 voorziet in de mogelijkheid om een ambtenaar 
op medisch advies naar Nederland of enig ander, dichter bij 
zijn standplaats gelegen, land te zenden voor medische be
handeling, wanneer hem een ziekte of ongeval overkomt in 
verband met zijn arbeid in het buitenland.

Artikel 33. De uit het buitenland terugkerende ambtenaar 
is wellicht genoodzaakt zich aanzienlijke uitgaven te getroosten 
voor huisvesting. Dit vooral zal het geval zijn bij een verblijf 
in Nederland van kortere duur. Gedacht wordt aan een tijde
lijke en aflopende tegemoetkoming, overeenkomstig de rege
lingen getroffen voor ambtenaren van de Buitenlandse Dienst, 
in de extra lasten welke de aanwijzing van een standplaats in 
Nederland voor de ambtenaar medebrengt.

Artikel 35. De ambtenaren zullen gedurende de perioden, 
waarin zij in Nederland verblijven, opdrachten moeten kunnen 
aanvaarden welke zij normaliter niet vervullen. Niet alleen 
wordt gedacht aan studieopdrachten, vooral aan die welke be
ogen zich de laatste ontwikkelingen in het eigen vakgebied eigen 
te maken, maar ook aan het overdragen van de in het ont
wikkelingswerk opgedane kennis en ervaring.

Artikel 37. Aan een uitzending kunnen vrij belangrijke kos
ten zijn verbonden wegens opleiding, reis- en verhuiskosten en 
dergelijke. Indien deze kosten zijn gemaakt met het oog op 
een uitzending gedurende een bepaalde periode, komt het lo
gisch voor dat de ambtenaar een bedrag daarvan vergoedt in
dien hij zijn werkzaamheden voortijdig beëindigt. De wijze 
waarop deze vergoeding behoort te geschieden, alsmede de ge
vallen waarin vergoeding wordt verlangd, behoeft nadere uit
werking, welke aan de Minister wordt overgelaten.

Artikelen 38—43. De bepalingen ten aanzien van de discipli
naire straffen en ontslag sluiten zodanig aan bij die van het 
Algemeen Rijksambtenaren Reglement, dat nadere toelichting 
niet nodig voorkomt.

Voorzien is in de terugreis voor Rijksrekening van de in het 
buitenland verblijvende ambtenaar, aan wie ongevraagd ontslag 
is verleend (artikel 42, vijfde lid).

Artikelen 44-55. Doordat de in de Ambtenarenwet gere
gelde ambtenarenrechtspraak niet van toepassing is op de 
leden van het Korps van deskundigen, is een bijzondere regeling 
van administratief beroep opgenomen. Deze regeling opent de 
mogelijkheid van beroep tegen een ten aanzien van de Korps
ambtenaar bij de toepassing van dit reglement of de daarop 
steunende nadere voorschriften genomen besluit of verrichte 
handeling, zomede tegen een weigering om te handelen of te be
sluiten, in beroep te komen bij de Minister (belast met de aange
legenheden betreffende de hulp aan ontwikkelingslanden).

Alvorens te beslissen wint de Minister advies in van een 
commissie, waarvan de voorzitter en de leden door de Kroon 
worden benoemd en ontslagen. Een der leden wordt benoemd 
uit een voordracht van personen, opgemaakt door de gezamen
lijke centrales van ambtenaren die zijn toegelaten tot de Centrale 
Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken, 
bedoeld in artikel 105 van het Algemeen Rijksambtenaren 
Reglement.

Artikel 56. Aangezien de leden van het Korps van deskun
digen voor technische hulp aan ontwikkelingslanden door het 
Rijk als ambtenaar worden aangesteld, bestaat de behoefte dit 
reglement en de daarop in de toekomst aan te brengen wijzi
gingen, alsmede de uitvoeringsvoorschriften krachtens Minis
teriële Beschikking en de wijzigingen daarin te doen toetsen 
door de Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg in 
Ambtenarenzaken.

Artikel 57. Bij het Ministerie van Landbouw en Visserij is 
reeds een aantal ambtenaren in dienst, dat in het bijzonder is 
aangenomen voor uitzending naar ontwikkelingslanden. Deze 
ambtenaren zullen, zo zij dit wensen, terstond kunnen worden 
aangesteld als ambtenaar van het Korps van deskundigen. Dit 
geldt eveneens ten aanzien van hen die na geneeskundige keu
ring op de datum van in werking treden van dit besluit reeds 
zijn aangewezen voor aanstelling bij dat Ministerie, teneinde 
voor ontwikkelingswerk te worden ingezet. Zij zullen dan niet 
opnieuw worden gekeurd op de in de artikelen 5 en 6 voorge
schreven wijze.

Artikel 58. Rekening dient te worden gehouden met de 
mogelijkheid dat zich omstandigheden zullen voordoen waarin 
dit besluit niet of niet naar billijkheid voorziet. In die gevallen 
zal door de Minister worden voorzien, eventueel in afwachting 
van aanvulling en/of herziening van dit besluit.

Gedacht wordt onder meer aan voorzieningen in verband 
met het doorbrengen van vakanties in het ontwikkelingsland, 
doch buiten de standplaats. De daaraan verbonden kosten zijn 
dikwijls dermate hoog dat een tegemoetkoming daarin redelijk 
voorkomt. Evenzo is het denkbaar dat ad hoe regelingen nodig 
zijn in geval van overlijden, blijvende ongeschiktheid door onge
val of ziekte, zowel van de ambtenaar als van zijn gezinsleden. 
Ook ten aanzien van gevolgen van molest, voor zover niet 
gedekt door verzekeringen, zal wellicht in bepaalde gevallen 
de helpende hand moeten worden geboden.

De Minister zonder Portefeuille
belast met de aangelegenheden betreffende
de hulp aan ontwikkelingslanden,

UDINK.


	stb-1970-256



